pebre oculorum; quibus se tegeter: quod est ridiculus dicere. Aut nisi ponatur hoc virtute diuina fieri et quasi miraculose. et hoc non conuenit ponere in prima institutione nature vt Augustinus dicit. Et preterea exemplum de passione christi non est conueniens quia obscuritas illa non fuit facta per contractionem radioꝝ solis: sed per interpositionem corporis lunaris vt Dionysius in epistola ad polycarpum dicit sicut etiam fit in eclipsi solis quous tunc tempus non esset eclipsis. vnde miraculosa fuit. Et ideo alij dicunt vt in littera dicitur q̄ dies et nox fiebant per motum circulaꝝ illius lucis quo accedebat et recedebat nec est inconueniens substantias spherarum que lucem reuoluerent a principio creationis fuisse quibus postmodum alique virtutes collate sunt in oporibus distinctionis et ornatus. Aut si substantie spherarum non erant suis figuris determinate ipsum corpus lucidum naturaliter circulariter mouebatur euz esset de natura quinte essentie: et ita suo motu circulum describebat sicut lapis suo motu lineam rectam fecit rectius etiam q̄ ars.

Ad quartum dicendum q̄ substantia corporis solaris a principio creationis in sua forma substantia- li fuit. vnde ipsum corpus lucidum substantia solis fuit. sed dicitur ex eo sol quarta die factus per additionem noue virtutis sicut dicitur ex homine non musico fieri homo musicus.

Ad quintum dicendum q̄ non fuit nubes secundum veritatem substantie. sed secundum similitudinem proprietatis: quia sicut nubes lucida recipit lumen a sole in minori claritate q̄ sit in ipso fonte: ita etiam substantia solis habuit primo lumen imperfectum quod postmodum quarta die consumatum e.

Ad quintum sic proceditur. videtur q̄ pater non faciat omnia per filium. Illud enim per quod fit aliquid immediatius se habet ad effectum q̄ faciens per ipsum: sed filius non est immediatus principium rerum q̄ pater cum ambo eque immediate operentur. ergo pater per filium non operatur. Preterea: per: denotat habitudinem cause: sed filius respectu nullius quod est in patre causa vel principium dici potest. ergo filius non est per quem pater operatur.

Preterea secundum Damascenum. ex quoq̄ dicitur dei est opus eius: sed non potest dici q̄ pater sit sapiens per filium vel intelligens. ergo videtur q̄ nec per filium operetur cum idem sit deo esse quod operari. Preterea: per: notat causam mediam filius autem est causa prima. ergo videtur q̄ non conuenienter dicatur pater per filium operari.

Sed contra est quod dicitur ad hebre. i. quem constituit De. vni. per quem fecit et secula.

Preterea quilibet artifex per suam artem operatur. sed secundum Augustinum filius est ars patris plena rationum viuentium. ergo pater per filium operatur. Respondeo dicendo q̄ operari per aliquem dicitur dupliciter. Uno modo operari per virtutem alicuius sicut dicitur baluus operari per regem scilicet per potestatem regis sibi commissam que immediatior est operi q̄ virtus eius: et

hoc modo nec pater per filium nec filius per patrem dicitur operari: quia vna et indiuisibili virtute ambo operantur. Alio modo dicitur aliquis operari per aliquem. sicut per operantem. Et hoc modo rex per baluus operari dicitur. et huius distinctionis ratio est quia cum operatio sit medium inter operantem et operatum causalitas importate per prepositionem: per: potest referri ad operationem secundum quod erit ab operante: et sic dicitur aliquis operari per illum qui est causa et iste operetur et est ille cuius virtute operatur. vel potest referri ad operationem secundum quod terminatur ad operatum: et sic dicitur aliquis operari per illud quod est ab operante ordinatum ad operatum vt causa. vnde designatur auctoritas in operante respectu eius per quem operatur in quo est causalitas respectu operari. sed hoc contingit dupliciter. Uno modo quando illud quod ordinatur ab operante: vt causa operari est causa eius secundum virtutem aliam a virtute operantis quam tamen ab ipso recipit et hoc oportet esse instrumentum operantis in quantum est motum ab operante vel per imperium sicut seruus vel motu corporali sicut res inanimate vt securis. Unde philosophus dicit in octauo ethicoꝝ. q̄ seruus est sicut organum animatum et organa sunt sicut serui inanimati: et hoc modo pater per filium non operatur. sicut heretici intelligebant. Alio modo quando eadem virtute operatur quam tamen ab operante recipit et sic dicimus patres per filium operari: quia est causa ipsorum operatorum vna et indiuisibili virtute cum patre quam tamen a patre nascendo recipit.

Ad primum ergo dicendum q̄ quous deus operetur effectus nature per causas naturales ipse tamen immediate in omnibus effectibus nature operatur vnde multo fortius immediate operatur in hiis que per filium facit cuius est eadem numero virtus que est et patris. Ad secundum dicendum q̄ causalitas prepositionis non refertur ad operantem sed ad operatum vt dictum est. Ad tertium dicendum q̄ cum dicitur pater intelligit non connotatur aliquid respectu cuius filius possit esse principium et ideo non potest dici q̄ pater per filium intelligat vel scit sicut dicitur in illis que effectum in creatura im portant. Ad quartum dicendum q̄ primum dicitur quo non est aliquid prius. illa autem auctoritas patris respectu filij in quantum filius a patre habet et esse et operari ratione cuius pater per filium operatur non facit patrem filio maiorem vel priorem esse. vnde non sequitur q̄ filius non sit prima causa ex hoc q̄ pater per filium operatur. Ad hoc notandum est q̄ dies et. Hic ponit acceptiones diei. vna est secundum quod dicimus diem naturalem qui habet. xiiii. horas et sic sumitur quod habetur Gene. i. factum est vespere et mane dies vnus. Alio modo secundum quod dicitur artificialis: scilicet tempus quo sol nostrum emisperium illuminat. et hoc modo sumitur cum dicitur q̄ tenebras appellauit noctem et lucem diem.

Non ab auroꝝ sed a plena luce et. Videtur hoc esse falsum quia a plena luce que est in meridie vsq̄ in mane alterius diei non sunt viginti quatuor hore: et ita primus dies non habuisset horas sicut in littera dicitur.

Ad quod dicendum: q̄ in primo die dicitur dies non habuisse aurozam: non quia lux illa que suo motu diem faciebat in orientem creata non fuerit. Sed quia prime illi illuminationi tenebre committere non erant: sicut modo est: eo q̄ auroza nunc est finis noctis et principium diei: quod tunc non contingit. Prodest etiam illud accipi et. Hec expositio differt a predicta in hoc q̄ predicta sumebatur secundum operationem quam filius a patre habet. hec vero sumitur ex parte operantis secundum q̄ filius qui est operans a patre est. Si enim causa eius pater est et. Hic communiter et impropre Chrysostomus loquitur. Non enim proprie in diuinis personis causa recipitur sed nomine principii videtur ad signandum originem personarum: et de hoc in primo libro dictum est.

De opere secunde diei qua factum est firmamentum.

Distinctio decima quinta.

### Trit quoq; deus

fiat firmamentum in medio aquarum: et diuidat aquas ab aquis. Diuisitq; aquas que erant sub firmamento ab his que erant super firmamentum.

Sciendum est q̄ illi celi hic describitur creatio sicut ait Beda super Genesim: in quo fixa sunt sidera: cui supposite sunt aque in aere et in terra: et supposite alie: de quibus dicitur. Qui tegis aquis superiora eius. In medio ergo firmamentum est: id est sidereum celum: quod de aquis factum esse credi potest. Crispinus enim lapis cui magna est firmitas et perspicuitas: de aquis factus est. Si quem vero mouet quomodo aque natura fluide et in imlabiles super celum possit consistere: de deo scriptum est meminere: qui ligat aquas in nubibus suis. Qui enim infra celum ligat aquas ad tempus vaporibus nubium retentas: post etiam super celi spheram non vaporali tenuitate: sed glaciali soliditate aquas suspendere ne labantur. Quare autem et ad quod condite sint: ipse nouit qui condidit. Ecce ostensum est his verbis q̄ celum factum sit. scilicet illud in quo fixa sunt sidera: id est quod excedit aerem: et de qua materia. scilicet de aquis: et quales sint aque que super illud celum sunt. scilicet vt glacie solidate sint.

Alii putant celum illud esse ignee nature: quibus consentit Augustinus.

Alidam vero celum quod excedit aeris spacium: ignee nature dicunt: asserentes super aerem purum ignem

esse: qui dicitur esse celum: de quo igne sidera et luminaria facta esse coniectant: quibus Augustinus consentire videtur. Utrum vero nomine firmamenti celus quod excedit aerem: an ipse aer hic intelligatur: idem Augustinus querit nec absoluit. Magis tamen approbare videtur celum illud hic accipi: quod spacia aeris hic excedit. aquas vero que super illud celum sunt dicit vaporaliter trahi: et leuissimus suspendi guttis. Sicut aer iste nubilosus ex alatione terre aquas vaporaliter trahit: et per subriles minutias suspendit: et post compulsius conglobatas pluuias re fundit. Si ergo potest aqua sicut videmus ad tantas minutias peruenire: vt feratur vaporaliter super aerem aquis naturaliter leuiorem: cur non credemus etiam super illud leuius celum minutioribus guttis et leuioribus immanare vaporibus. Sed quoquo modo ibi sint ibi esse non dubitamus.

Quales sint aque: et que sit figura firmamenti.

Veri etiam solet cuius figure sit celus. Sed spiritus sanctus quis auctores nostri sciuerint per eos dicere noluit: nisi quod prosit saluti.

Queritur etiam si ster: an moueatur celum. si mouetur inquit: quomodo est firmamentum: si stat: quomodo fixa sidera in eo circum eunt: sed firmamentum dici potest: non propter stationem: sed propter firmitatem vel terminum aquarum intransgressibilem. si autem stat: nihil impedit moueri et circuire sidera.

Quare tacuit scriptura de opere secunde diei: quod in aliis dixit.

Est hec queri solet. quare hic non est dictum sicut in aliorum dierum operibus. Audit deus q̄ esset bonum. sacramentus aliquid hic commendatur. Ideo enim fortassis non est dictum quod tamen sicut in aliis factum est. quia binarius principium est alteritatis et signum diuisionis.

De opere tertie diei quando aque congregate sunt in vnum.

Equitur dixit deus. Congregentur aque in vnum locum: et appareat arida. Tertii diei opus est congregatio aquarum in vnum locum. Congregate enim sunt omnes aque celo inferiores in vna matrice: vt lux que p̄terito. biduo aquas data luce illustrauerat: in puro aere clarior reful-

geat & appareat terra que cooperta latebat :  
& que aquis limosa erat fieret arida & germi-  
nibus apta. Eodem enim die protulit terra  
herbam virentem: lignumq; faciens fructus.  
Si autem queratur vbi congregate sunt a-  
que que totum tegerant spacium vsq; ad ce-  
lum: potuit fieri vt terra subfidēs cōcavas p-  
tes preberet vbi fluctuantes aquas recipet.  
potest etiam credi primarias aquas rariores  
fuisse: que sicut nebule tegerent terras. sed cō-  
gregatione esse spissatas: & ideo facile in vnu  
posse redigi locus.

**Quomodo omnes aque sunt in vnum  
locum congregate: cum multa sint maria et  
flumina.**

**U**nq; constet esse multa maria & flu-  
mina: in vnum tamen locum dicit a-  
quas congregatas propter continua-  
tionem omnium aquarum que in terris sūt.  
Quia cuncta flumina & maria magno mari  
iunguntur. Ideoque cum dixerit aquas con-  
gregatas in vnum locum: deinde dicit plura  
liter congregationesq; aquarū propter mul-  
tos sinus earū: quibus omnibus ex ma-  
gno mari principium est.

**I**rit quoq; deus: fiat firmamentum &c.  
Determinato primo opere distinctionis  
quo lux formata est. Hic determinat d  
opere secunde distinctionis: quod secu-  
de diei competit: in quo firmamentum  
esse factum describitur. Diuiditur autem hec pars i  
partes duas. In prima ostendit distinctionem secun-  
do die factam. In secunda mouet quasdam questio-  
nes. ibi. Queri etiam solet cuius figure &c. **C**irca  
primum duo facit. Primo determinat op<sup>o</sup> prime di-  
stinctionis secundum positionem quorundam dicen-  
tium firmamentum ex aquis factum esse. Secundo  
secundum expositionem eorum qui dicunt firmamen-  
tum esse de natura ignis ibi. Quidam vero celus &c.  
Queri etiam solet &c. Hic mouet tres questiones.  
Primam de figura celi. Secundam de motu ei<sup>o</sup>. ibi.  
Queritur autem si stet &c. Tertiam quare pretermi-  
tatur huius diei benedictio ibi. Post hoc queri solet  
&c. Sequitur. Dixit deus &c. Hic ponitur opus ter-  
tie distinctionis: ad quod tertia dies deputatur. Et  
circa hoc duo facit. Primo describit opus tertie diei.  
Secundo mouet quasdam questiones circa hoc  
ibi. Si autem queritur &c. Ubi primo queritur de cō-  
gregatione aquarū. Secundo de vnitae & plurali-  
te earū. ibi. Nunq; multa constat esse maria &c. Hic  
queruntur quinq;. Primo vtrum supra firmamen-  
tus sint aliquae aque. Secundo cuius nature sit firma-  
mentus. Tertio a quo moueatur. Quarto de nume-  
ro celorū. Quinto de opere diei tertie.

**P**rimus sic proceditur. videtur qd aque  
super celos sint: quia vt dicit Augustinus  
maior est sacre scripture auctoritas q̄ om-  
nis hūani ingenii perspicacitas. sed scrip-  
tura in pluribus locis aquas super celos eē p̄memo-  
rat. ergo videtur qd nulla ratione negandum sit.  
**P**reterea. homo dicitur minor mundus: quia in  
eo est similitudo totius vniuersi: sed in corpore hūa-  
no cerebrum in quo est frigiditas secundus philoso-  
phus est positum supra cor: quod est fons totius cali-  
ditatis. ergo videtur qd in vniuerso aqua sit supra  
ignem collocata & supra solem. **P**reterea secundū  
philosophū in secundo celi mundi: corpora celestia  
per velocitatez sui motus in inferioribus calorez ge-  
nerant. sed saturnus inter alios planetas velocissi-  
me mouetur motu diurno: quia partes spherę quā-  
to plus distat a centro: tanto velocius mouetur. ergo  
oportebit fm hoc qd saturnus sit calidissimū effectus  
cuius contrarium ab astrologis dicitur. oportet ergo  
ibi esse aquas: per quarum propinquitatem calor sa-  
turni minuat. **P**reterea. omne continuum diu-  
sibile est in infinitum. sed aqua aliquo modo diuisa p-  
rarefactionem ad aliquod spacium aeris ascendit vt  
quando vapores eleuantur. ergo tantum poterit di-  
uidi: qd supra celum ascendet. & ita videtur aquas su-  
per celum esse. **S**ed contra. corpori eiusdem spe-  
ciei debetur vnus locus naturalis secundum nume-  
rum. vnde in tertio physicorū dicitur qd ad eundē  
locum mouentur pars terre & tota terra. sed omnis a-  
qua omni aque est eadem secundus speciem: vt phi-  
losophus dicit. Cum ergo naturalis locus huius a-  
que sit sub aere & super terram: quod motus ei<sup>o</sup> posse  
videtur qd supra celum locus naturalis aque eē  
non possit. **P**reterea. secundum philosophū in  
in quarto physicorū. corpus continens se habet ad  
corpus contentum: sicut totum ad partem: & sicut for-  
ma ad materiam: quia continens inuenitur habere  
plus de specie q̄ contentū. vnde in secundo de ge-  
neratione dicitur: qd species in terminis est. sed aqua  
habz minus de specie q̄ aer & ignis: qd eius grossiti-  
es ostendit. ergo videtur qd nullo modo aqua natu-  
raliter possit esse super ignem & aerem. **R**espon-  
deo dicendo: qd circa hoc varia dicta sunt. Ambro-  
enim in libro de spiritu sancto videtur dicere qd per  
aquas que supra celos sunt: spiritus sanctus intelli-  
gitur. sed hoc magis ad analogicam expositionem per-  
tinet q̄ ad litteralem: sine ad spiritum sanctum siue  
ad angelos referatur. Alii vero dicūt aquas de na-  
tura huius elementi: quod apud nos est super celos  
virtute diuina contineri. Sed hoc remouet Augu-  
stinus: quia in operibus. vi. dierum quibus natu-  
ra instituta est. non queritur quid deus facere possit  
sua virtute: sed quid rerum natura patiatur. Augu-  
stinus etiam inquirendo tangit alium modum: vt sci-  
licet firmamentum dicatur aer iste super quez aque  
per vapores ascendunt: sed hoc nō videtur sacre scri-  
pture conuenire: que in firmamento celi stellas posi-  
tas dicit: nisi forte firmamentum equiuoce sumatur:  
sicut Raby moyses dicit: qui etiam hanc expositi-  
onem innuit. Sed tamen melius possumus dicere qd  
intelligatur de firmamento: quod est celum sydereū:  
supra quod sunt aque: non quidem de natura huius  
aque que apud nos est. sed de natura quinte essentie  
habentes similitudinē cū hac aqua rōne e<sup>o</sup> noni aque  
scripturae attribuit occulta p̄ sensibilia vocabilia manū